建德市农业农村局文件

关于开展2020年度建德市规范化农民专业

合作社、示范性家庭农场申报与

监测工作的通知

各镇（乡）人民政府、街道办事处，有关农民专业合作社、家庭农场：
为推动我市农民专业合作社和家庭农场培育工作，现就做好2020年度建德市规范化农民专业合作社、示范性家庭农场申报与监测工作通知如下:

一、开展建德市规范化农民专业合作社申报与监测
各乡镇（街道）要对照《关于印发<建德市规范化农民专业合作社评定办法>的通知》（建农办〔2015〕56号）的要求，指导、推荐辖内符合条件的农民专业合作社开展申报工作，并提出初审意见。同时，对2019年度已评定的规范化农民专业合作社开展动态监测，并提出监测意见。各乡镇（街道）于10月20日前将申报材料、《建德市规范化农民专业合作社申报汇总表》、《建德市规范化农民专业合作社监测汇总表》报市农业农村局，

监测表及监测所需报送的材料由乡镇（街道）负责审核保管。
二、开展建德市示范性家庭农场申报与监测
各乡镇（街道）要对照《建德市示范性家庭农场认定管理办法（试行）》（建农办〔2014〕83号）的要求，指导、推荐辖内符合条件的家庭农场开展申报工作，并提出初审意见。同时对2019年度已评定的建德市示范性家庭农场开展动态监测，提出监测意见。各乡镇（街道）于10月20日前将申报材料、《建德市示范性家庭农场申报汇总表》、《建德市示范性家庭农场监测汇总表》报市农业农村局，监测表及监测所需报送的材料由乡镇（街道）负责审核保管。
  联系人：罗玮，联系电话：64721589
附件：

1．建德市规范化农民专业合作社评定办法
2.建德市示范性家庭农场认定管理办法（试行）

建德市农业农村局
2020年9月25日

建德市农业农村局                    2020年9月25日印发
附件1

建德市规范化农民专业合作社评定办法

为进一步规范农民专业合作社组织，扶强、扶大、扶优农民专业合作社，充分发挥农民专业合作社的示范、带动作用，促进农民专业合作社健康发展。根据《中华人民共和国农民专业合作社法》、《浙江省农民专业合作社条例》、《关于进一步加快现代农业发展实施意见》（市委办发〔2014〕105号）以及上级有关文件精神，结合我市实际，制定本办法。

一、评定对象

全市经市场监管局注册登记的农民专业合作社。

二、申报条件

申报规范化农民专业合作社必须同时具备以下基本条件：

（一）经市场监管局登记注册，成立时间在一年以上且经营正常；

（二）合作社注册资金在20万元（含，下同）以上，成员10个以上能有效地为专业合作社社员提供产前、产中、产后统一服务；

（三）每年六月底前向市场监管局报送年度报告（备案）。

（四）根据财政部印发的《农民专业合作社财务会计制度》，独立建账；

（五）合作社诚实守信，在税务、金融等部门没有不良记录；

（六）合作社理事长、理事及管理人员近三年内没有出现侵占、挪用或者私分合作社资产以及从事损害本社经济利益等违反法律法规的行为。

三、申报程序

（一）申报。全市各农民专业合作社在自查合格基础上，将申报材料报所在的乡镇（街道），经乡镇（街道）初审并签署意见后于9月底前报市农办。申报时应提交以下材料：

1．《建德市规范化农民专业合作社创建申报表》（附表1）和《建德市规范化农民专业合作社创建评分表》（附表2）及相关情况介绍；

2．营业执照、税务登记证、机构代码证复印件；

3．相关财务报表；

4．评分标准所需的依据性材料（含图片）的原件和复印件。

（二）审核。市农办会同财政、农业、林业、水利水产、市场监管、供销等部门，通过检查、实地察看、公示等形式和程序，于年底前提出当年规范化等级评定初步名单，报市农业产业化领导小组审核确认后予以公布。

四、监督管理

规范化农民专业合作社每年评定一次，评定采取百分制（含加分项），设置“规范”、“示范”两个等级，根据评分标准，得分在70分以上90分以下的为“规范”级，得分90分以上的为“示范”级。从2014年开始，对已评定为“规范”等级以上的合作社下年度不再另行评定，每年开展动态监测，实行动态管理，对监测合格的农民专业合作社，继续享受市级“规范”、“示范”农民专业合作社称号；对监测不合格的，撤消其相应的等级称号，并取消下一年度规范化合作社的等级评定资格。已评为“规范”等级农民专业合作社可以继续参加“示范”等级评定，根据合作社申报并经评定得分达到90分以上可以升级为“示范”等级。

（一）监测程序。规范化合作社动态监测工作每年开展一次，由乡镇（街道）负责本辖区内规范化合作社监测评定，并依据监测条件提出监测不合格合作社建议名单报市农办，市农办会同财政、农业、林业、水利水产、市场监管、供销等单位对监测单位进行复核，提出监测意见，报市农业产业化领导小组审定并下文公布。

（二）规范化合作社动态监测所需报送材料：

1．建德市规范化农民专业合作社监测表（附表3）；

2．单位自查和工作情况总结；

3．上年度资产负债表和收益分配表，新获得各种认证、奖励证书复印件；

4．有变更事项的需提供变更登记的相关证明材料，

（三）有下列情形之一的，视为监测不合格：

1．以合作社为主体的生产经营活动不正常甚至停顿的；

2．经营者不遵守规范化农民专业合作社各项管理规定的；

3．合作社经营主体发生变化，不再符合申报条件的；

4．检查回访不符合规范化合作社最低标准的；

5．一年内接到整改通知书且整改不到位或通报批评的；

6．一年内出现信访案件且情况查实不符合申报条件的。

（四）有下列情形之一的，三年内不得申报本市规范化农民专业合作社：

1．在申报或监测过程中提供虚假材料或存在舞弊行为的；

2．未按规定变更登记事项的；

3．不按规定提供相关材料，拒绝接受农业行政主管部门的业务指导和监督的；

4．发生重大农产品质量安全事故或生产经营出现重大问题的；

5．有严重违反法律法规行为的。

五、工作要求

（一）积极引导。积极鼓励同品种农产品专业合作社通过合作、联合等方式扩大市场经营规模，鼓励组建农民专业合作社联合社，加强合作社的协调、服务、沟通和行业自律。

（二）择优扶持。按照“扶优、扶强、扶大”的原则，被评为“规范”级以上的合作社，才能享受政府在资金、土地等产业化方面的政策扶持，才能在下年度申报项目扶持。申报杭州市“规范”等级和省“示范”等级的合作社，必须在本市“规范”等级以上合作社中择优申报。财政部门对各类扶持资金要加强监管，对未达到本市“规范”等级以上的不予扶持。

六、附则

（一）本办法由市农办负责解释。

（二）本办法自下发之日起实施，原《关于推进农民专业合作社规范化建设的意见》（建政办函〔2008〕100号）、《建德市规范化农民专业合作社评定管理办法》（建政办函〔2010〕215号）、《关于加快现代农业发展的实施意见》（市委办发〔2012〕169号）附件八文件和《关于规范化农民专业合作社评定办法》（建农办〔2014〕82号）停止执行。

附表:1．建德市规范化农民专业合作社创建申报表

2．建德市规范化农民专业合作社创建评分表

3．建德市规范化农民专业合作社监测表

附表1
建德市规范化农民专业合作社创建申报表

（ 　　  年度）

	合作社名称

	申报等级

	办公通讯地址

	联系电话

	理事长姓名

	联系手机

	工商登记时间

	出资总额

	成员数

	带动农户

	上年经营情况
	基地情况

	统一服务内容

	经营收入（万元）

	可分配盈余总额

	提取风险金、公积金、公益金

（万元）

	二次返利（万元）

	按股分红（万元）

	合作社主要

工作和效益

（可另附纸填写）
	                               （盖    章）

                             年    月   日

	乡镇（街道）

初审意见
	                               （盖     章）

年    月   日

	市农业产业化

领导小组意见
	                               （盖     章）

                             年    月   日

附表2

建德市规范化农民专业合作社创建评分表

合作社名称：
	主要内容
	具体内容
	考核分
	考核依据
	乡镇初评
	市

级

评

定

	管理规范化38分
	有固定独立的办公及生产经营场地，合作社招牌明显。有相应收购、储藏、运输等服务设施。
	3
	实地查看并提供合作社招牌、经营、办公、收购、储藏、运输等场所照片。

	组织机构健全（2分），岗位职责明确，建有财务管理等较完善的各项规章管理制度（2分）。
	4
	有理事及监事会（或执行监事）人员名单，并提供制度上墙照片。

	合作社重大事项进行民主决策，每年召开成员(代表)大会1次以上（2分），召开理事会2次以上（2分），召开监事会2次以上（1分）。
	5
	提供有参会人员签名的会议记录。无监事会只有执行监事的，以例席理事会会议为准，并在会议记录签字的。

	按国家、省有关农民专业合作社财务会计制度要求建立规范的会计账簿（3分），会计核算准确（5分），财政补助资金核算规范（2分），实行会计电算化（2分）。
	12
	提供总帐、各明细帐、记帐凭证及报表等；符合合作社财务制度有关规定。

	设立成员账户，准确、详细记载相关内容（4分），执行现金管理及开支审批等财务制度（3分）；每年向成员公布财务状况（1分）。
	8
	检查成员帐户及清册；根据财务制度，检查报销手续是否齐全；建立现金、银行存款日记账；财务公开上墙照片。

	年终可分配盈余按成员与本社的交易量(额)比例返还，实行二次返利,返还总额不低于可分配盈余的60%（6分）
	6
	提供二次返利清册，低于当年盈余总额60%者，每低10%扣1分，6分扣完为止。

	经

营

规

模

化
32分
	合作社认购股金的成员在：10个（含）-30个（3分）,31个-50个（4分），51个-100个（5分），101个以上（6分）。
	6
	提供工商部门出据的合作社基本情况，若当年未办理工商备案的，以合作社同意加入为成员的决议为依据。

	种植类：相对连片100亩以下（3分），100亩以上200以下（5分），200亩以上（7分）。养殖类：禽业3万羽以下、畜业出栏2000以下（3分），禽业3万羽以上5万以下、畜业2000头以上3000头以下（5分），禽业5万以上、畜业3000头以上（7分）。水产类：常规水产品养殖面积50亩以下，网箱养殖2000平方以下（3分）。50亩以上100亩以下，网箱养殖2000平方以上3000平方以下（5分），水产养殖100亩以上，网箱养殖3000平方以上（7分）。

菌类：栽培5万袋以下或连片20亩以下（3分），栽培5万袋以上10万袋以下或连片20亩以上50亩以下（5分），栽培10万袋以上或连片50亩以上（7分）。
	7
	提供承包或流转合同和流转清册，没有承包或流转合同，可提供购入种、苗发票复印件或销售清单。

	种植类：年销售额100万元以下(3分)，100-300万元以下（4分），300以上（5分）养殖类：年销售额300万元以下（3分）、300 -500万元以下（4分），500万元以上（5分）。
	5
	提供上年度财务报表及财务帐册。

	种植、养殖类：盈余5万元以下（2分），5-10万元（3分），10-20万元（4分）,20-30万元（5分），30万元以上（6分）。粮食类、农机、植保等盈余3万以下（3分），3-5万以（4分），5-10万（5分），10万元以上（6分）。
	6
	提供上年度财务报表及财务帐册，

当年亏损的不得分。

	合作社与八成以上成员签订农产品收购最低保护价协议并按协议执行（5分）。
	5
	提供最低保护价协议和收购清册。

	当年固定资产及生产服务设施等方面投入5万元以上（2分），特色产业发展加快，当年投入入各种生产资料3万元以上（1分）。
	3
	凭投入发票复印件

	生

产

标

准

化 10

分
	制定统一生产标准、生产操作规程图并上墙（3分）；成员标准化生产实施面在80%以上（2分）。
	5
	制定一套可操作的统一生产标准。成员标准化生产实施面在80%以上。

	为成员统一植保、统一服务（3分）。
	3
	有统一植保及服务清册

	为成员提供生产技术培训，受训面达80%以上（2分）。
	2
	有培训照片和成员签到清单

	产

品

安

全

化
10分
	统一农资品采购，统一苗种，农用物资统一配送比例30%以上（2分）；建立生产资料与产品的进出台账，生产过程全记录的社员40%以上（2分）。
	4
	提供统一采购，统一苗种，统一配送物资清单；提供生产资料与产品的进出台账，提供生产过程记录的成员40%以上台账。

	生产基地或产品获得以上无公害认定（1分），有机食品认证、森林食品认证（2分）。
	3
	提供的各种证书复印件

	建立并执行农产品质量安全追溯制度（1分）；有专门农产品安全监测设备（1分），有专门人员开展检测或委托相关机构进行检测的（1分）。
	3
	提供纸质制度和监测设备照片、检测记录。

	营

销

品

牌

化

10分
	合作社有独立的网站或在其他相关网站开展电子商务活动（2分）,批量印制宣传资料（1分）。
	3
	提供独立的网站或在其他网站名下开展电子商务活动的图片及宣传资料。

	统一品牌包装和统一销售社员产品60%以上（4分）。拥有或使用统一的注册商标（3分）。
	7
	提供统一品牌包装和统一销售清单。

提供商标证书、使用授权书复印件。

	加

分

项

目

10分
	获得杭州市级名牌产品或著名商标称号加1分。获得省级名牌产品或著名商标称号加2分，获得国家级名牌产品或著名商标称号加3分。
	3
	提供证书复印件。

	被工商部门认定为“重合同，守信用”称号（2分）。
	2
	提供证书或文件复印件

	开展农民专业合作社信用等级评审，获得A级（1分）；AA级（2分）；AAA级（3分）。
	3
	提供证书复印件

	当年以补价或实物形式发放返利的。
	2
	提高供发放清单

评分人：

附表3

建德市规范化农民专业合作社监测表

	单位名称（盖章）

	单位地址

	邮编

	理事长

	联系电话（手机）

	工商登记时间

	是否工商备案

	是否上报综合信息

	成员数（个）

	成员帐户是否规范

	成员出资总额（万元）

	出资成员数量

	主营产品名称

	注册商标名称

	核心示范基地种植

面积（亩）

	联结基地面积（亩）

	统一为成员采购供应

农业投入品比例（%）

	统一销售成员产品比例（%）

	按销售额返还占

盈余分配比例（%）

	标准化生产面积（产量）

所占比例（%）

	有否制定统一产品质量标准和生产技术规程

	是否建立质量安全

追溯制度

	成员生产和使用投入品记录、档案是否齐全

	有否建立自律性检测体系

	成员培训人次数

	其中：培训非成员农户数

	基地、产品得到

何种认证

	获得何种奖励、称号

	上年度固定资产总额

（万元）

	上年度经营服务收入

（万元）

	上年盈余（万元）

	盈余返还总额（万元）

	乡镇（街道）初审意见（盖章）

	市农业产业化领导小组意见（盖章）

附件2

建德市示范性家庭农场认定

管理办法（试行）

为加快新型农业经营体系建设，积极开展全市示范性家庭农场创建活动，规范本市示范性家庭农场创建管理，根据《杭州市示范性家庭农场认定管理办法》（试行）（市农办〔2014〕9号）和建德市《关于进一步加快现代农业发展实施意见》（市委办发〔2014〕105号）文件精神，制定本办法。

一、评定对象

全市经建德市市场监督管理局登记注册的家庭农场。

二、申报条件

参加本市级示范性家庭农场评定，必须是注册时间1年以上、专业从事农业生产3年以上的家庭农场，并具备下列条件：

（一）主体职业化。本市农户、在农业领域自主创业的大学生、在本市从事农业生产5年以上的外来农户开办的经市场监督管理部门注册登记的家庭农场，其主要从业人员为家庭成员，且不少于2人，近三年参加本市级以上农业技能或新型农民职业技能培训。

（二）规模适度化。按不同类别，规模标准如下：

1．种植类：粮油相对连片100亩以上，设施蔬菜在20亩以上或露地蔬菜在30亩以上，茶叶100亩以上，草莓50亩以上，其他水果100亩以上，常规中药材50亩以上、名贵中药材种植10亩以上，山核桃100亩以上，山油茶100亩以上，毛竹100亩以上，香榧50亩以上，花卉苗木50亩以上，用材林200亩以上。

2．养殖类：母猪存栏数量50头以上，肉猪年出数量500头以上，牛年存（出）栏30头以上，羊年出栏数量200只以上，兔年存栏1000只以上或年出栏2000只以上，蛋禽年存栏5000羽以上，肉禽年出栏数30000羽以上，蛋鹌鹑、鸽子年存栏20000羽以上，肉鹌鹑、鸽子年出栏数量30000羽以上，蜂年存栏100箱以上，七彩山鸡年存栏2000羽以上，养蚕全年累计饲养量在20张以上，野兔出栏数量1000只以上，野鸭存栏数量5000羽以上，石蛙养殖数量5000只以上。

3．水产养殖类：常规水产品养殖（含设施水产养殖）面积50亩以上，网箱养殖2000平方以上，名优特水产养殖面积30亩以上。

4．食用菌类：栽培20万袋以上或连片20亩以上。

5．种养结合类：生产面积80亩以上。

（三）管理规范化。有固定的经营管理场所、规范的管理制度，内部管理职责分工落实到位。经营的土地签订规范流转合同，耕地流转5年以上，林地流转20年（其中经济林10年）以上，并相对集中连片。各项管理制度全面，建立生产日志档案，按照农场各项制度和生产标准严格农业投入品使用，有完整的生产（初级加工）和销售记录，独立建帐进行会计核算，能真实反映农场生产经营状况。

（四）生产标准化。执行国家或地方农产品质量标准或操作规程；标准化生产的产品产值占总产值的80%以上。食用类农产品生产基地通过无公害农产品产地认定，产品通过无公害农产品或绿色食品、有机食品等认证，农产品质量安全追溯和自律性检测检验制度健全，并实现农业生产生态化。

（五）经营市场化。农场拥有或使用统一的注册商标，统一品牌包装销售占总销售量60%以上（鲜活水产品等不适宜包装销售的产品除外）。有稳定的销售或农超、农社对接渠道或加入相关农民专业合作社等社会化服务组织的。

三、申报程序

本市级示范性家庭农场的认定，坚持“自愿申报、逐级审核、公平公开、择优认定”原则。

（一）自愿申报。对照本市级示范性评定标准，由家庭农场根据规定要求，于每年8月底前自愿向所在乡镇（街道）申报，申报创建的家庭农场需提供以下材料（申报材料装订成册，一式三份）。

1．建德市示范性家庭农场申报表（原件）；

2．工商登记注册材料（复件）；

3．家庭农场情况介绍及年度总结（原件）；

4．会计报表（原件）；

5．土地流转合同及附属设施用地用房证明材料（复件）；

6．家庭内固定的农场从业人员户口本、身份证（复件）；

7．农场经营者参加培训等证明材料（复件）；

8．注册商标（或统一使用商标）相关证明（复件）；

9．家庭农场相关制度（复件）；

10．农产品生产、销售台账，与超市、配送中心、企事业单位等产销对接的证明材料（复件）；

11．基地和产品认证的相关证明材料（复件）；

12．其他申报表所需的材料及图片。

（二）乡镇初审。乡镇（街道）组织人员对各地当年所申报的家庭农场进行实地踏勘，对申报材料的真实性进行审核。初审通过并签署意见后，于每年9月底前将相关申报材料统一报市农办（农经总站）。

（三）评审认定。市农办于每年10月份会同市农业、林业、水利水产、财政等部门组成联评小组，对申报本市级示范性家庭农场进行核查和评议（按评分表不低于80分），按照择优原则，并兼顾行业及地域情况，提出当年本市级示范性家庭农场建议名单，报市农业产业化领导小组审定并经公示后，由市政府发文公布。

四、监督管理

（一）明确职责。本市示范性家庭农场认定工作每年开展一次，市农办负责本市级示范性家庭农场的创建管理日常工作，会同农业、林业、水利水产、财政等部门评选认定，各乡镇（街道）对照创建标准，严格把关，按时向市农办报送申报材料，负责做好已评选认定的本市级示范性家庭农场复查工作。

（二）动态管理。对本市级示范性家庭农场实行动态管理，

由家庭农场所属乡镇（街道）对照本市评定标准三年复查一次，建立家庭农场档案，于每年9月中旬前向市农办提交复查报告，详细提供不合格单位的复查情况，市农办将会同相关部门检查核实，提出处理意见。发现有下列情形之一的，一经核实，取消其“建德市示范性家庭农场”称号，并在三年内不予评选认定。

1．在申报和复审过程中提供虚假材料或存在舞弊行为的；

2．因经营不善资不抵债破产、停止实质性生产或被兼并的；

3．不按规定要求按时提供相关材料，拒绝接受年审复查的；

4．发生重大安全生产事故和农产品质量安全事故的；

5．生产经营过程中违反国家有关政策，存在违法违纪行为的；

6．发生其他严重问题的。

（三）政策扶持。家庭农场税收、信贷等相关政策按省、杭州市有关文件精神执行，申报杭州市级、省级以上示范性家庭农场，原则上在本市级示范性家庭农场中择优推荐。
五、附则

本办法由市农办负责解释，自发文之日起试行。

附表：1．建德市示范性家庭农场申报表

      2．建德市示范性家庭农场评分表

      3．建德市示范性家庭农场监测表

附表1

建德市示范性家庭农场申报表

	家

庭

农

场

生

产

经

营

情

况
	农场名称(盖章)

	农场主姓名

	农场地址
	乡镇       村
	联系电话

	工商登记时间

	注册性质

	固定资产

投资(万元)

	注册资金(万元)

	主营产品

	种植、养殖规模

	土地流转

面积/年限

	无公害以上

产品认证

	商标注册

(使用)

	制度建立

	上年总收入

(万元)

	上年总支出

(万元)

	上年净利润(万元)

	家庭成员人均

收入(万元)

	与社会化服

务组织关系

	参与生产的家庭主要劳动力

	姓  名
	关  系
	身 份 证 号
	技术资格
	内容分工

	农场主

	常年雇工人数(个)

	临时雇工

工数(天)

	乡镇（街道）推荐意见：

(盖章)          负责人签名：         年   月  日

	市农业产业化领导小组办公室意见：

(盖章)                   年   月   日

附表2

建德市示范性家庭农场评分表

_______  乡镇（街道）                    家庭农场
	五 化
	项  目
	评 分 标 准
	分 值
	乡镇

评分
	市级

评分

	主体职业化
	家庭从业
	在本农场固定从业的家庭人员不少于2人。
	5

	培训教育
	全部的家庭成员和80％的常用雇工参加培训，并取得相关证明(5分)。
	5

	规模适度化
	经营规模
	生产规模达到认定标准(5分)，按相应认定标准每增加10%加1分，最高得15分。
	15

	管理规范化
	经营场所
	有独立的办公、经营场所（5分）；有相应的储藏、运输等设施(5分)。
	10

	土地流转
	土地流转年限不低于5年，签订规范的流转合同(5分)。
	5

	农场规章
	规章制度完善（5分），有财务管理与会计制度，会计核算规范(10分)。
	15

	生产记录
	主要农业投入品建立进出台帐（5分），产品生产过程要有记录(5分)。
	10

	生产标准化
	制定标准
	制定或使用统一的生产标准，制定并执行统一的生产操作规程(5分)。（非食用类农产品此项另加5分）
	5

	覆 盖 率
	按标准化生产操作规程和生产模式图进行生产，标准化覆盖面达到80％以上，实现农业生产生态化(5分)。（非食用类农产品此项另加5分）
	5

	产地认证
	生产基地通过省级以上无公害农产品产地认定(5分)；产品通过无公害农产品或绿色食品、有机食品等认证(5分)。（非食用类农产品不参与此项评分）
	10

	经营市场化
	注册商标
	农场拥有或使用统一的注册商标(5分)。
	5

	品牌销售
	统一品牌包装销售占总销售量60％以上，有稳定的销售渠道(5分)。
	5

	社会化服务
	与农业企业、专业合作社、行业协会等社会化服务组织有机联接(5分)。
	5

	合      计
	100

市级评分签名：               评审日期：     年    月    日

附表3
	建德市示范性家庭农场监测表

	家庭农场名称：
	地址：

	序号
	监测内容
	分值
	监测

情况
	自评
	乡镇

(街道)

初评
	市级

评定

	1
	在本农场固定从业的家庭人员不少于2人。
	5

	2
	家庭成员和80%的常年雇工最近三年参加相关培训并取得证明(5分)。
	5

	3
	家庭农场是否签订土地流转合同。流转年限耕地5年，林地20年，经济林10年以上。
	5

	4
	上年销售额50万元以下(3分)，每增加10万元加1分，最高（5分）。
	5

	5
	家庭农场是否有独立的办公、经营场所，有相应的储藏、运输等设施。
	10

	6
	家庭农场是否建立财务等各项规章（岗位）管理制度并上墙。
	5

	7
	会计核算是否规范（5分），财政补助资金是否实行专项核算（5分）。
	10

	8
	各种档案资料是否按要求归档。
	5

	9
	是否按相关部门要求及时报送相关财务统计报表。
	5

	10
	是否制定或使用统一的生产标准，执行统一的生产操作规程并上墙。标准化覆盖面达到80％以上。
	5

	11
	是否建立主要农业投入品进出台帐，产品生产过程是否有记录。
	5

	12
	生产基地或产品获得无公害认定（3分），有机食品认证、绿色森林食品认证（2分）。
	5

	13
	建立并执行农产品质量安全追溯制度。
	5

	14
	有专门农产品安全监测设备（4分），有专门检测或委托相关机构进行检测的（4分）。
	8

	15
	拥有或使用统一的注册商标（4分），自有品牌获得杭州市级名牌产品或著名商标称号加1分。获得省级名牌产品或著名商标称号加2分，获得国家级名牌产品或著名商标称号加3分。
	7

	16
	是否与农业企业、专业合作社、行业协会等社会化服务组织有机联接。
	5

	17
	统一品牌包装销售占总销售量60％以上，不适宜包装产品除外(5分)。
	5

	得分合计
	100

	我承诺以上所填监测内容均真实有效 。 承诺人（负责人签字）：

	初评单位：                     负责人：                   审核人：

	监测日期：201  年  月   日